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Especificacao Tecnica

MELADO DE CANA-DE-ACUCAR

Definicao

Este xarope de cana-de-acucar € uma solucdo aquosa purificada e concentrada de sacarideos

nutritivos, obtido por hidrdlise do suco de cana-de-agucar.

E um liquido viscoso, cor caramelo, com um sabor doce, odor agradavel e caracteristico.

Produto pode sofrer alteragéo de cor e de niveis de nutrientes de acordo com época da colheita

devido a alteracao natural da matéria-prima.

Caracteristicas

Parametro Unidade Min Max Tipico
Brix ° 73 79 76
pH 3,8 5,0 4,2
Densidade g/L 1,375
Acidez total % (v/m) 6 9
Frutose % 32,5
Glicose % 32,5
Sacarose % 35
Coliforme a 35°C NMP/g Ausente
Coliforme a 45°C NMP/g Ausente
Salmonella sp 25 mL Ausente
Bolores e leveduras UFC/mL 10
Arsénio ppm 0,1
Chumbo ppm 0,05
Cadmio ppm 0,05

Embalagens
Tipo Capacidade

Tambor* 200 L /275 Kg
Balde 18 L /24,5 kg

*A embalagem primaria (em contato com o alimento) é de polietileno.
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Validade

Validade Condicoes de armazenagem

12 meses | Embalagem lacrada, em temperatura ambiente 18-25°C

Ap0ds aberta, com fechamento da embalagem logo apés a

15 dias . ~
manipulacdo*

*A manipulagéo do produto deve seguir premissas de seguranca de alimentos para utensilios,

pessoal e local.

Informacéo Nutricional

Porcao de 20 g (1 % colher de sopa)

Quantidade por porgao %VD(*)

Valor energético 58 Kcal=244 KJ 3%
Carboidratos 14 g 5%
Ferro 0,8 mg 6 %
Magnésio 14,3 mg 6 %
Calcio 12 mg 1,2 %
Fdsforo 12,8 mg 1,8%
Potassio 166 mg ok

Selénio 2,4 mcg 7%
Vitamina B6 0,1 mg 7%

Nao contém quantidade significativa de Proteinas, Gorduras Totais,

Gorduras Saturadas, Gorduras trans, Fibra Alimentar e Sddio.

*% Valores diarios com base em uma dieta de 2.000 Kcal ou 8.400
kJ. Seus valores diarios podem ser maiores ou menores dependendo
de suas necessidades energéticas.

** Valores diarios de referéncia ndo estabelecidos.

Informacdes gerais
Este produto cumpre com as demandas da legislacéo vigente no Brasil (rotulagem, higiene,
aditivos, contaminantes micro e macroscopico, metais pesados e defensivos agricolas).
Nao possui ingredientes alergénicos e organismos geneticamente modificados.

Produto isento de registro conforme anexo | da RDC n°® 27/2010.
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